TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

VĂN PHÒNG

*

Số  [so] -CV/VPTU
Báo cáo tình hình ngày 21/5/2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày 21 tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Các đồng chí Thường trực Tỉnh uỷ.

1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia: Ổn định, chưa phát

hiện vấn đề phức tạp về an ninh trật tự.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

- Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 01 vụ (xã Bảo

Quang - Long Khánh), bắt 01 đối tượng. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Tàng trữ trái phép chất ma túy 01 vụ (phường Thống Nhất - Biên

Hòa), bắt 01 đối tượng, vật chứng thu giữ 01 gói ma túy tổng hợp và 01 xe

môtô. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Cháy xảy ra 01 vụ (thị trấn Hiệp Phước - Nhơn Trạch), không có thiệt

hại về người, thiệt hại về tài sản đang thống kê (quần áo). Nguyên nhân đang

điều tra.

- Cứu nạn, cứu hộ không ghi nhận.

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 01 vụ (phường Long Bình Tân -

Biên Hòa); làm chết 01 người, hư hỏng 01 xe ôtô và 01 xe môtô. Nguyên

nhân do người điều khiển phương tiện không chú ý quan sát.

- Bổ sung 02 vụ Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra ngày 11/5 và

13/5/2025 (xã Lộc An, xã Long Đức - Long Thành); làm chết 02 người, hư

hỏng 02 xe môtô. Nguyên nhân đang điều tra (02 vụ).

- Bổ sung 01 vụ Cưỡng đoạt tài sản và Lợi dụng chức vụ, quyền hạn

trong khi thi hành công vụ xảy ra ngày 09/4/2025 (phường Hòa Bình - Biên

Hòa). Ngày 18/4/2025, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Đồng Nai đã

ra quyết định khởi tố vụ án, khởi tố và bắt tạm giam 05 bị can để tiếp tục điều

tra, làm rõ.

- Tình hình khác: Lúc 06 giờ 15 phút ngày 21/5/2025, Công an phường

2

An Hòa, thành phố Biên Hòa nhận được tin báo của sư cô Thích Nữ Pháp

Ngân (thế danh Võ Thị Tuyền, sinh năm 1973) là trụ trì Thiền viện Duy Lực,

tổ 8, khu phố 4, phường An Hòa, thành phố Biên Hòa trình báo về việc phát

hiện ông Trần Ngọc Sơn (sinh năm 1964, ngụ phường Trần Tế Xương, thành

phố Nam Định, tỉnh Nam Định, đang tu tập tại thiền viện, có pháp danh Từ

Sơn, là tu sỹ Phật giáo hệ phái Bắc Tông) tử vong (nghi tự thiêu) chưa rõ

nguyên nhân tại bụi cây phía sau trong Thiền viện Duy Lực. Người nhà ông

Sơn cho biết ông Sơn có biểu hiện bệnh tâm thần và bỏ gia đình đi khoảng 10

năm nay, năm 2020 thì xuất gia tại chùa An Phước, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng

Tháp. Ông Trần Ngọc Sơn đến tu tập tại Thiền viện Duy Lực từ tháng

02/2025 đến nay. Hiện thân nhân ông Trần Ngọc Sơn ngoài Nam Định đang

vào để phối hợp làm việc với cơ quan chức năng và mong muốn được giải

quyết các thủ tục sớm theo quy định của pháp luật, sau đó sẽ thiêu và đưa tro

cốt về tại Nam Định. Công an tỉnh đang phối hợp với các đơn vị liên quan

tiến hành khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi; chưa phát hiện tình

hình, dư luận liên quan ảnh hưởng đến an ninh trật tự.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch số 2286/KH-CAT-PC02-PV01 về tuần

tra, kiểm tra, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh (lực lượng 161):

+ Công an tỉnh đã tổ chức 02 tổ tuần tra với tổng số 34 lượt cán bộ,

chiến sĩ tham gia, kiểm tra 12 trường hợp, lập 02 biên bản vi phạm hành

chính về trật tự, an toàn giao thông, tạm giữ 02 xe môtô.

+ Công an cấp xã, Đồn Công an đã tổ chức 245 tổ tuần tra với tổng số

732 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, kiểm tra 173 trường hợp, phát hiện 01

vụ/01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy (phường Thống Nhất - Biên

Hòa), 02 vụ/02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (xã Xuân Bắc - Xuân

Lộc, phường Xuân Hòa - Long Khánh).

- Đã tổ chức gọi hỏi, giáo dục, răn đe, cảm hóa 12 đối tượng chấp hành

án tại cấp xã; 03 đối tượng chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa

phương.

- Kết quả tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông: Phát hiện, lập

biên bản 147 trường hợp vi phạm (trong đó: vi phạm nồng độ cồn 04 trường

hợp, quá tải 01 trường hợp, tốc độ 81 trường hợp; các vi phạm khác 61

trường hợp); tạm giữ 14 phương tiện, ra quyết định xử phạt 191 trường hợp

với số tiền 376 triệu đồng.

3

Trên đây là báo cáo tình hình ngày 21/5/2025 trên địa bàn tỉnh, Văn

phòng Tỉnh ủy kính báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên,

- CP VPTU,

- P.CY-CNTT,

- Lưu VPTU.

T1-RNg/CV[so]/11

K/T CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

                   []

Nguyễn Xuân Cường

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-05-22T15:02:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Xuân Cường<Cuongnx.tu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!